

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов Комсомольского района
Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания
депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 07.12.2021
№ 8/89 «О бюджете Комсомольского района Чувашской Республики на
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской
Республики от «9» августа 2022 года, протокол № 48)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 25.04.2013 № 6/152 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Комсомольском районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Комсомольском районе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 30.09.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 04.08.2022 № 201.

Проект решения Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 8/89 «О бюджете Комсомольского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) представлен главой Комсомольского района Чувашской Республики – председателем Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 01.08.2022 № 05/02-23-2293.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 48 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Комсомольском районе:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития в текущем финансовом году и уточненным прогнозом социально-экономического развития в плановом периоде;

- сведения об исполнении бюджета Комсомольского района за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов бюджета Комсомольского района;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета Комсомольского района в текущем финансовом году;

- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете Комсомольского района на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Комсомольского района на 2022-2024 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 8/89 «О бюджете Комсомольского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры Бюджета Комсомольского района Чувашской Республики на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 19 537,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 19 537,7 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 693 482,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 736 448,8 тыс. рублей. Размер дефицита Бюджета Комсомольского района Чувашской Республики не меняется и составит 42 965,9 тыс. рублей.

2. Доходы Комсомольского района

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 19 537,7 тыс. рублей (на 2,8%) и доведение плановых значений до 693 482,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов Бюджета Комсомольского района Чувашской Республики на 2022 год

Наименование доходов	План, утвержденный решением тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.07.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.07.2022, тыс. руб.	Исполнение к плану, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	План, утвержденный решением	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	673 945,2	264 392,9	344 438,7	51,1	130,3	693 482,9	19 537,7	102,9	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	102 487,9	54 529,7	69 913,4	68,2	128,2	107 841,9	5 354,1	105,2	15,2	15,6
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	93 491,3	47 998,8	65 125,5	69,7	135,7	98 845,3	5 354,1	105,7	13,9	14,3
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	68 899,8	32 246,7	42 499,7	61,7	131,8	68 899,8	0,0	100,0	10,2	9,9
<i>Акцизы</i>	3 144,6	1 386,0	1 703,0	54,2	122,9	3 144,6	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	12 183,6	7 675,9	6 710,4	55,1	87,4	12 183,6	0,0	100,0	1,8	1,8

Наименование доходов	План, утвержденный решением тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.07.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.07.2022, тыс. руб.	Исполнение к плану, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	План, утвержденный решением	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	0,0	1 617,1	-71,5	0,0	-4,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Единый сельскохозяйственный налог	2 653,6	2 761,4	9 219,2	347,4	333,9	7 107,6	4 454,1	267,9	0,4	1,0
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	1 857,9	1 335,1	1 231,4	66,3	92,2	1 857,9	0,0	100,0	0,3	0,3
Транспортный налог	2 491,4	264,3	254,9	10,2	96,5	2 491,4	0,0	100,0	0,4	0,4
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	350,0	0,0	2 646,6	756,2	0,0	1 250,0	900,0	357,1	0,1	0,2
Государственная пошлина	1 910,4	712,1	931,7	48,8	130,8	1 910,4	0,0	100,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	8 996,6	6 530,9	4 787,9	53,2	73,3	8 996,6	0,0	100,0	1,3	1,3
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	3 135,6	2 317,4	1 601,6	51,1	69,1	3 135,6	0,0	100,0	0,5	0,5
Платежи при пользовании природными ресурсами	177,0	166,4	269,3	152,1	161,8	177,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	2 898,0	1 381,3	73,5	2,5	5,3	2 898,0	0,0	100,0	0,4	0,4
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 700,0	2 310,1	1 964,7	115,6	85,0	1 700,0	0,0	100,0	0,3	0,2
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	980,0	279,5	877,5	89,5	313,9	980,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Прочие неналоговые доходы	106,0	76,1	1,3	1,3	1,7	106,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	571 457,3	209 863,2	274 525,4	48,0	130,8	585 640,9	14 183,6	102,5	84,8	84,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	571 457,3	220 712,8	273 886,6	47,9	124,1	585 640,9	14 183,6	102,5	84,8	84,4
<i>в том числе:</i>										
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	29 069,3	16 812,0	14 534,4	50,0	86,5	29 069,3	0,0	100,0	4,3	4,2
Субсидии	191 329,5	31 174,4	51 553,9	26,9	165,4	198 397,9	7 068,4	103,7	28,4	28,6
Субвенции	323 268,1	163 448,2	193 950,9	60,0	118,7	323 268,1	0,0	100,0	48,0	46,6

Наименование доходов	План, утвержденный решением тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.07.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.07.2022, тыс. руб.	Исполнение к плану, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	План, утвержденный решением	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	27 790,4	9 278,1	13 847,5	49,8	149,2	34 905,7	7 115,3	125,6	4,1	5,0
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	2 319,4	0,0	2 319,4	100,0	0,0	2 319,4	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-2 319,4	-11 715,7	-2 332,3	0,0	0,0	-2 319,4	0,0	100,0	-0,3	-0,3

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 5 354,1 тыс. рублей (на 4,8%) и доведения плановых значений до суммы 98 845,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 14,3%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 14 183,7 тыс. рублей (на 2,5%) и доведения плановых значений до суммы 585 640,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 84,4%).

Налоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 5 354,1 тыс. рублей (на 5,7%), из них:

- единый сельскохозяйственный налог (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному) увеличивается на 4 454,1 тыс. рублей и составит 7 107,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.07.2022 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 9 219,2 тыс. рублей (в 3,5 раза больше утвержденных плановых значений) или 129,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами увеличиваются на 900,0 тыс. рублей и составит 1 250,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.07.2022 налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами исполнены в сумме 2 646,6 тыс. рублей (в 7,5 раза больше утвержденных плановых значений) или 211,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.07.2022 поступления по:

- платежам при пользовании природными ресурсами исполнены в сумме 269,3 тыс. рублей (152,1% от утвержденных бюджетных назначений) или с ростом на 166,4% к аналогичному периоду прошлого года;

- доходам от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 1 964,7 тыс. рублей (115,6% от утвержденных бюджетных назначений) или со снижением на 15,0% к аналогичному периоду прошлого года.

Таким образом, при имеющихся поступлениях, по вышеуказанным доходам в бюджет Комсомольского района, проектом Решения утвержденные плановые значения предусматриваются ниже объема фактического поступления, что указывает на некачественное планирование доходов бюджета Комсомольского района Чувашской Республики.

Вместе с тем по состоянию на 01.07.2022 исполнение по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства к плановым значениям составляет 2,5% (к аналогичному периоду прошлого года – 5,3%).

Таким образом, возникает риск невыполнения плановых значений по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства, что может привести к несбалансированности бюджета и, соответственно, к несоблюдению требований, установленных статьей 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 14 183,7 тыс. рублей, из них:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования увеличиваются на 216,5 тыс. рублей;

- прочие субсидии бюджетам муниципальных районов увеличиваются на 6 851,9 тыс. рублей;

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов увеличиваются на 7 115,3 тыс. рублей.

3. Расходы Бюджета Комсомольского района Чувашской Республики

Расходы Бюджета Комсомольского района Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 19 537,7 тыс. рублей (2,7%) и доведение плановых значений до 736 448,8 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Изменение расходов Бюджета Комсомольского района Чувашской Республики на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	46 617,6	49 453,9	2 836,3	106,1	6,5	6,7
Национальная оборона	1 462,0	1 462,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 887,0	3 043,0	156,0	105,4	0,4	0,4
Национальная экономика	66 509,3	71 623,3	5 114,0	107,7	9,3	9,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	29 718,0	30 092,8	374,8	101,3	4,1	4,1
Охрана окружающей среды	1 960,0	1 960,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Образование	379 628,6	393 936,5	14 307,9	103,8	53,0	53,5
Культура, кинематография	72 171,0	66 972,7	-5 198,3	92,8	10,1	9,1
Социальная политика	23 984,8	24 138,5	153,7	100,6	3,3	3,3
Физическая культура и спорт	37 236,9	32 236,9	-5 000,0	86,6	5,2	4,4
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	54 735,9	61 529,2	6 793,3	112,4	7,6	8,4
ИТОГО	716 911,1	736 448,8	19 537,7	3,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 2 836,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 505,0 тыс. рублей, в том числе на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в сумме 415,0 тыс. рублей.

Согласно расчету норматива на содержание органов местного самоуправления, представленному финансовым отделом администрации Комсомольского района вместе с проектом Решения, норматив составил 14,05%, что не превышает норматив, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25.04.2022 № 409-р;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 1 483,4 тыс. рублей;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 1 002,6 тыс. рублей;

- снижаются расходы на резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 154,7 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 156,0 тыс. рублей, из них увеличиваются расходы на:

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 20,0 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 135,0 тыс. рублей, в том числе расходы на выплату персоналу казенных учреждений в сумме 120,0 тыс. рублей. Обоснованные расчеты по увеличению расходов на оплату труда не представлены;

«Национальная экономика» в общей сумме на 5 114,0 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности (за счет местного бюджета) в сумме 229,8 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 4 897,4 тыс. рублей;

стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в сумме 216,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 216,6 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 229,8 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 374,8 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку в сумме 252,0 тыс. рублей;

проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищного фонда за счет средств резервного фонда Кабинета Министров Чувашской Республики в сумме 122,8 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 14 307,9 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 515,1 тыс. рублей;

модернизацию, установку и обслуживание в образовательных организациях, учреждениях культуры и спорта, иных объектах с массовым пребыванием граждан систем видеонаблюдения, оборудование их системами прямой, экстренной связи со службами экстренного реагирования посредством специальных устройств (типа «гражданин полиция») в сумме 76,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 195,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 65,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 4 315,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 125,8 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 33,0 тыс. рублей;

проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на социально значимых объектах образования за счет средств резервного фонда Кабинета Министров Чувашской Республики в сумме 4 520,1 тыс. рублей;

проведение обязательных периодических медицинских осмотров работников муниципальных образовательных организаций Чувашской Республики в сумме 326,8 тыс. рублей;

разработку проектно-сметной документации на объекты капитального строительства, проведение государственной экспертизы проектной документации и достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства в сумме 3 521,8 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 591,2 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 184,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 165,9 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 5 198,3 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 170,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 72,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 50,6 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

проектно-изыскательские работы по строительству «Дома культуры в с. Комсомольское Чувашской Республики» в сумме 3 521,8 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 1 970,0 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 153,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 6 136,5 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 153,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 6 136,5 тыс. рублей;

«**Физическая культура и спорт**» в общей сумме на 5 000,0 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на строительство футбольного поля в с. Комсомольское Комсомольского района Чувашской Республики в сумме 5 000,0 тыс. рублей;

«**Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований**» в общей сумме на 6 793,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на реализацию мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 242,4 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих мероприятия по обеспечению безопасности и защиты населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций в сумме 67,4 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на обеспечение деятельности учреждений культурно-досугового обслуживания населения в сумме 75,6 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 989,0 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 60,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 2 486,0 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 2 934,6 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на организацию уличного освещения в сумме 48,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку в сумме 100,0 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на строительство (реконструкция) объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 9,7 тыс. рублей.

Вместе с тем, в решении собрания депутатов Комсомольского района от 05.04.2022 № 4/110 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов (за исключением иных межбюджетных

трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения из бюджета Комсомольского района Чувашской Республики) из бюджета Комсомольского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений отсутствует методика распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Комсомольского района бюджетам сельских поселений.

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

**Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств
Бюджета Комсомольского района Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Комсомольского района	272 059,8	259 054,0	-13 005,8	95,2	37,9	35,2
2	Собрание депутатов Комсомольского района	50,0	50,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел образования администрации Комсомольского района	378 557,8	399 002,2	20 444,4	105,4	52,8	54,2
4	Финансовый отдел администрации Комсомольского района	66 243,5	78 342,6	12 099,1	118,3	9,2	10,6
	ИТОГО	716 911,1	736 448,8	19 537,7	102,7	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Комсомольского района Чувашской Республики уменьшается на 154,7 тыс. рублей и составляет 752,9 тыс. рублей, или 0,04% к общему объему расходов.

Средства резервного фонда администрации Комсомольского района Чувашской Республики направлены в соответствии с п. 3 постановления администрации Комсомольского района Чувашской Республики от 04.04.2012 № 201 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Комсомольского района».

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 2 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о местном бюджете (решением о местном бюджете) устанавливаются верхние пределы муниципального внутреннего долга, муниципального внешнего долга (при наличии у муниципального образования обязательств в иностранной валюте) по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом), с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации, муниципальным

гарантиям в иностранной валюте (при наличии у муниципального образования обязательств по муниципальным гарантиям в иностранной валюте).

В нарушение п. 2 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации в проекте Решения и решение «О бюджете Комсомольского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», утвержденного Собранием депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 8/89, не установлен верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Комсомольского района на 2022 год не меняется и составит 42 965,9 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Комсомольского района соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 19 537,8 тыс. рублей (на 2,9%) или до 693 482,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 19 537,7 тыс. рублей (на 2,7%) или до 736 448,8 тыс. рублей, дефицит бюджета не изменяется и составит 42 965,9 тыс. рублей.

2. В нарушение п. 2 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации в проекте Решения и решение «О бюджете Комсомольского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», утвержденного Собранием депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 8/89, не установлен верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года,

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода.

3. При имеющихся поступлениях проектом Решения утвержденные плановые значения предусматриваются ниже объема фактического поступления в бюджет Комсомольского района, по следующим доходам:

- единому сельскохозяйственному налогу;
- налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых;
- платежи при пользовании природными ресурсами;
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов.

Вместе с тем, проектом Решения не предусмотрено снижение плановых значений по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства и прочим неналоговым доходам, по которым исполнение за 1 полугодие составило 2,5% и 1,3%, соответственно, и к аналогичному периоду прошлого года составило 5,3% и 1,7%, соответственно, что указывает на некачественное планирование доходов бюджета Комсомольского района Чувашской Республики.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 8/89 «О бюджете Комсомольского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен с учетом таблицы поправок.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Комсомольского района Чувашской Республики и главе администрации Комсомольского района Чувашской Республики.